机构名称：中国邮政储蓄银行股份有限公司余姚市阳明东路营业所
机构编码：B0018A233020248
许可证流水号：01042490
批准成立日期：2008年5月30日
营业地址：余姚市凤山街道阳明东路340号、342号
邮政编码：315400
电话：0574-62672797
发证机关：宁波银保监局

业务范围：吸收本外币储蓄存款；办理国内汇兑业务；从事银
行卡（借记卡）业务；受理信用卡还款业务；受理电子
银行业务（含自助银行业务、短信服务）；基于邮储银
行系统的代收付业务；代理发行、兑付政府债券；提
供个人存款证明服务；代理销售商业银行个人理财
产品；经银行保险监督管理机构批准并由邮储银行
委托的其他商业银行业务。

发证日期：2023年3月31日

关于中国邮政储蓄银行股份有限公司余姚市阳明东路营业所变更营业场所的公告
经宁波银保监局批准，中国邮政储蓄银行股份有限公司余姚市阳明东路营业所营业场所变更为：余姚市凤山街道阳明

东路 340 号、342 号，现予以公告。

经宁波银保监局批准，中国邮政储蓄银行股份有限公司余姚市钟山路支行营业场所变更
为：余姚市陆埠镇钟山北路 13 号、15 号，名称变更为：中国邮政储蓄银行股份有限公司余姚
市陆埠支行，现予以公告。

机构名称：中国邮政储蓄银行股份有限公司
余姚市陆埠支行

机构编码：B0018S233020159
许可证流水号：01042491
批准成立日期：2009年7月7日
营业地址：余姚市陆埠镇钟山北路13号、15号
邮政编码：315420
电话：0574-62757352
发证机关：宁波银保监局
发证日期：2023年3月31日

业务范围：吸收公众存款；办理汇兑业务；
从事银行卡业务；代理收付款项
及代理保险业务；代理兑付、承
销国债；办理个人存款证明服务；
办理小额贷款业务、定期存单小
额质押贷款业务；办理基金代销
业务；办理国内外结算；办理个
人理财业务；总行等上级机构在
银行业监督管理机构批准的业
务范围内授权开展的其他业务。

关于中国邮政储蓄银行股份有限公司余姚市钟山路支行更名更址的公告

NINGBO DAILY4 国内国际/广告
2023年4月5日 星期三
责任编辑/鞠自为

新华社北京4月4日电（记者
周圆） 民航局运输司司长梁楠 4 日
表示，上周我国实际执行的国际客
运航班量已达 2021 班，是实施新
冠病毒感染“乙类乙管”前一周的
4.2 倍，恢复至疫情前 2019 年的约
26.5%；通航国家和地区 58 个，恢
复到疫情前的约 80%。

梁楠在当日的国新办新闻发布
会上介绍，在刚刚开始的 2023 年
夏秋航季，中外航空公司结合对我
国国际航空运输市场的预判情况，
积极调整和安排运力，大量增加国

际客运航班计划。28 家国内航空
公司和 88 家国外航空公司共计在
境外 62 个国家和地区、123 个城市
的航线上计划安排每周 5290 班往
返航班。

发布会介绍了第133届中国进出
口商品交易会 （广交会） 有关情况，
为满足广交会境外客商往来需要，梁
楠表示，民航局将及时审批航空公司
加班、包机或者公务机申请，积极
推进协调解决航空公司在境外可能
遇到的航班审批和保障等问题，努
力确保广交会的客商往来顺畅。

我国国际客运航班通航国家
和地区恢复至疫情前约八成

新华社北京4月4日电（记者
冯歆然 董雪） 外交部发言人毛宁
4 日 表 示 ， 中 方 愿 同 国 际 社 会 一
道，坚持合作共赢、开放包容，反
对“脱钩断链”“小院高墙”，致力
于构建开放型世界经济。

当日例行记者会上，有记者问：
日前，世界银行发布 2023 年 4 月期

《东亚和太平洋地区经济半年报》。
报告预测，得益于中国经济的大幅
反弹，东亚和太平洋地区发展中经
济体的增长将在今年加速至 5.1%。
报告同时指出，技术“脱钩”和贸
易限制对整个亚洲的增长构成长期
威胁。发言人对此有何评论？

毛宁表示，上周博鳌亚洲论坛
也发布了关于亚洲经济前景的年度

报告，认为今年亚洲整体复苏步伐
加快，预计增长率将远高于同期世
界平均水平，而中国将是亚洲经济
增长最大的动力源。

“同时，正如世行报告指出，
很多国家担忧，美国大搞‘脱钩断
链’、贸易保护主义，破坏全球产
供链稳定，不利于世界经济增长，
不符合任何国家利益。”毛宁说。

她表示，中国将坚定不移推进
高水平对外开放，以自身的稳定性
为世界提供更多确定性，以自身的
新 发 展 为 世 界 提 供 更 多 新 机 遇 。

“我们愿同国际社会一道，坚持合
作共赢、开放包容，反对‘脱钩断
链’‘小院高墙’，致力于构建开放
型世界经济。”

外交部发言人：

同国际社会一道反对
“脱钩断链”“小院高墙”

据新华社北京4月4日电（记
者刘诗平） 京杭大运河 2023年全线
贯通补水自 3 月 1 日启动，至 4 月 4
日实现全线水流贯通。这是继 2022
年经补水实现百年来首次全线水流
贯通后，京杭大运河再次全线通水。

4 日 10 时，位于山东德州境内
的四女寺枢纽南运河节制闸、天津
市境内的九宣闸枢纽南运河节制闸
和新开河耳闸同时开启，漳河水、
南水北调东线一期北延工程供水、
引滦河水等不同补水水源，流向京
杭大运河黄河以北相关河段。至
此，运河黄河以北段 707 公里实现
水流贯通，运河全线实现水流贯通。

据水利部水资源管理司相关负
责人介绍，2023 年京杭大运河全
线贯通补水，通过优化配置调度南
水北调东线一期北延工程供水、京津
冀鲁四省市本地水、引黄河水、引滦
河水、再生水及雨洪水等水源，向京
杭大运河黄河以北河段进行集中补

水，持续推进华北地区河湖生态环
境复苏和地下水超采综合治理，助
力大运河文化保护传承利用。

北起北京、南至杭州的京杭大
运河，是我国古代建造的宏伟工
程，具有防洪排涝、输水供水、内
河航运等功能。受历史演变、人类
活动和气候变化等影响，一个时期
以来，运河黄河以北河段水资源短
缺，河道断流、水生态受损、水环
境污染等问题突出。

2022 年，水利部联合京津冀
鲁四省市开展京杭大运河全线贯通
补水工作，京杭大运河实现百年来
首次全线水流贯通，补水河道 5 公
里范围内地下水水位平均回升 1.33
米，沿线河湖生态环境得到改善。

据统计，2023 年京杭大运河
全线贯通补水自 3 月 1 日启动以来
至 4 月 3 日，已累计向运河黄河以
北河段补水 19121 万立方米，完成
了计划补水量的 41.1%。

京杭大运河
再次实现全线水流贯通

新华社东京4月4日电（记者
郭丹 姜俏梅） 日本东京电力公司
4 日表示，该公司运营的福岛第一
核电站 1 号机组安全壳内，用于支
撑核反应堆的压力容器底座可能已
全部受损，半圈以上混凝土已腐蚀
殆尽，倒塌风险增加。

东电公司近日利用水下机器人
勘察 1 号机组安全壳，以判断能否
将核残渣从核反应堆中取出。结果
显示，在这个圆筒状混凝土底座
中，从底部到约 1 米高的部分，有
半圈以上混凝土已腐蚀殆尽，裸露
在外的钢筋也已变形。

相机无法拍摄到剩余半圈，但
状况也不容乐观。东电公司认为，
从拍摄情况看，安全壳整个底座均
已受损的可能性较大。接下来，东电
公司将继续勘察此次未能拍摄到的部
分，并重新评估安全壳的抗震性。

勘察影像还显示，压力容器下
方的控制棒等零部件可能已变形或
附着许多沉积物。

日本原子能学会专家宫野广对
媒体表示，此前相关部门也曾推测
压力容器底座内壁可能损坏，但实
际勘察发现损坏程度比预想的要严
重。

福岛核电站一机组
压力容器底座受损严重

据新华社北京4月4日电
记者 黄垚 倪元锦

“春天孩儿面，一天变三变”。
近日，北方大风、剧烈降温、雨雪
天气来袭，南方区域性暴雨、强对
流天气多发⋯⋯此次强雨雪天气过
程降水范围广、强度大，多种灾害
性天气叠加。今春天气为何复杂多
变？是否异常？对百姓生活、春耕
春播等有哪些影响？

天气频“变脸”

近日，我国迎来今年以来最
大范围强雨雪天气过程。监测显
示，本轮大范围雨雪于 3 日进入
最 强 时 段 。 湖 北 、 安 徽 等 地 有 8
个国家气象站日雨量突破 4 月历
史极值；安徽、江苏、湖北、湖
南、江西、贵州、广西等地局地
出现雷暴大风或冰雹等强对流天

气。中央气象台 4 日继续发布暴
雨、强对流天气、海上大风和地
质灾害气象风险预警。

据中央气象台首席预报员方翀
介绍，本次过程累计降水量在 100
毫米以上的国土面积将达23万平方
公里。江淮及以南部分地区伴有短时
强降水、雷暴大风或冰雹等强对流天
气，最大小时雨强可达 30 至 60 毫
米，雷暴大风局地可达 10 至 11 级。
预计2日至5日，北方大部地区气温
下降6℃至10℃，南方地区气温下降
4℃至 8℃，降温幅度超过 10℃的国
土面积将达94万平方公里。

今年春季气温可谓“一波三
折”，3 月初出现了一次极为罕见
的回温天气，多地最高气温突破历
史同期极值，春意暖暖。而近期冷
空气再杀“回马枪”，人们纷纷翻
出厚衣服御寒。

在中国气象局 4 日举行的新闻
发布会上，国家气象中心副主任方

翔介绍说，3 月我国气候总体呈暖
干特征，全国平均气温 6.7℃，为
1961 年以来历史同期第 3 高。同
时，冷空气过程多、沙尘过程强、
南方部分地区气象干旱露头并发
展。冰雹、沙尘暴预警信息比去年
同期明显增加。

天气忽冷忽热属正常现象

今春天气忽冷忽热，前期回暖
明显而近日又出现剧烈降温，是否
异常？是出现“倒春寒”了吗？

方翀表示，春季是冷暖空气交
汇的季节。冷暖空气此消彼长，冷
空气加强时，气温就会降低，但总
体还是处于逐步升温过程。因此，
天气忽冷忽热属于正常现象。

而“倒春寒”是指春天受较强
冷空气影响，气温下降较快，前暖
后冷造成大范围农作物受冻害的天
气过程，通常出现在 3 月中旬至 4

月。在气象学上，“倒春寒”有一
定标准，一般是指江南地区连续 3
天的日均气温低于 12℃，或连续 5
天低于 14℃。

复杂天气如何应对？

“ 乍 暖 还 寒 ” 之 下 ， 专 家 建
议，公众外出需适时调整着装，此
轮雨雪降温后早晚时段寒凉，特别
推荐“洋葱式穿衣法”，像洋葱一
样一层一层穿搭，根据不同温度和
环境穿脱。

近日，多地出现冰雹、雷暴大
风等强对流天气，让不少公众猝不
及防。强对流天气带有明显的突发
性和局地性，发生时往往伴随电闪
雷鸣、风大雨急等恶劣天气。

“强对流天气发生时，最好的
防范就是减少外出，避免暴露在野
外，待在安全、坚固的建筑物里。”
中央气象台首席预报员张涛说。

今春天气频频“变脸”
是否异常？如何应对？

【紧接第1版】地球绿化，改善全球气
候变化，中国功不可没，中国人民功不
可没。森林既是水库、钱库、粮库，也是

碳库。植树造林是一件很有意义的事
情，是一项功在当代、利在千秋的崇高
事业，要一以贯之、持续做下去。

习近平回忆起参加植树造林的
过程。他说，这是我担任党的总书记
以来第十一次参加植树活动，算上
到中央工作以来参加的次数，已经
十六次了，而且在福建、浙江、上海
工作期间我都参加了植树活动。他
对在场的中小学生们说，等你们也
成了父母辈了，也要让你们的子女
子孙继续植树，一代一代做下去，美
丽中国就是这么建设出来的。

习近平对大家说，我是在北京
长大的，我的乡愁很多都与树有关。
过去老北京的四合院，肯定会种有
槐树、柿子树，或者海棠、石榴、枣树
等。北京过去种的比较多的是杨柳
树，因为北京适合种杨柳树，同时要
注意把针阔林比例结合好，使之更
符合生物链、生态链要求。要在绿化
基础上加强彩化，多种一些色彩斑
斓的树种，努力建设全域森林城市，
把北京建设得更美。

习近平强调，当前和今后一个
时期，绿色发展是我国发展的重大

战略。开展全民义务植树是推进国
土绿化、建设美丽中国的生动实践。
各地区各部门都要结合实际，组织
开展义务植树。要创新组织方式、丰
富尽责形式，为广大公众参与义务
植树提供更多便利，实现“全年尽
责、多样尽责、方便尽责”。让我们积
极行动起来，从种树开始，种出属于
大家的绿水青山和金山银山，绘出
美丽中国的更新画卷。

在京中共中央政治局委员、中
央书记处书记、国务委员等参加植
树活动。

据新华社利雅得4月4日电
记者 胡冠 王海洲

石油输出国组织 （欧佩克） 3
日表示，主要产油国从 5 月起自
愿减产总额达到每日 166 万桶。这
一意外减产消息刺激国际油价显著
上涨。

国际观察人士认为，主要产油
国此次减产意在保障自身利益，凸
显沙特与伊朗关系缓和下美国在中
东地区影响力下降。与此同时，国
际油价预期看涨，加大全球通胀压
力和西方央行货币政策调控难度。

“欧佩克+”欲强化石
油定价权

世界最大石油出口国沙特阿拉
伯 2 日宣布自今年 5 月至年底，日
均减产石油 50 万桶。沙特能源部
说，此次自愿减产是对去年第 33
届欧佩克和非欧佩克国家部长级会

议减产决定的补充。
在欧佩克“领头羊”沙特带动

下，伊拉克、阿联酋、科威特、阿
尔及利亚等国纷纷宣布减产。分析
人士指出，沙特等国此举旨在为稳
定国际油市提供“预防性”措施，
表明由欧佩克成员国与非欧佩克产
油国组成的“欧佩克+”未来将更
加积极主动应对国际油价波动。同
时，沙特也释放出愈发强烈的本国
利益优先信号。

外界先前预期“欧佩克+”成
员将维持之前达成的日均减产 200
万桶决定至今年年底。去年 10 月
初，“欧佩克+”宣布自 11 月起在
同年 8 月产量基础上将月度产量日
均下调 200 万桶。此次沙特等国决
定继续自愿减产，表明主要产油国
对国际油价持续走低趋势不满，再
次出台“预防性干预”措施以稳定
油市。

对于沙特等国减产决定，美国
方面表示不满。美国国家安全委员

会发言人表示，在全球经济面临不
确定性之际，此次减产“并不明
智”。美国赖斯大学海湾事务专家
克里斯蒂安·乌尔里克森认为，沙
特基于本国利益进行决策，将成为
沙特与美国关系的“摩擦点”。

通胀担忧加大西方货
币政策困境

多国联合减产决定给近期因银
行业危机而低迷的国际原油市场注
入上升动力。分析人士认为，未来
一段时间，油价将有每桶 5 至 10 美
元的上涨幅度。还有预期认为，油
价有望重返 100 美元高位，这或将
加剧抑制通胀的难度和西方央行货
币政策困境。

由于主要产油国意外宣布大幅
减产，国际原油期货价格 3 日大幅
上涨。截至当天收盘，纽约商品交
易所 5 月交货的轻质原油期货价格
上涨 4.75 美元，收于每桶 80.42 美

元，涨幅为 6.28%。6 月份交货的
伦敦布伦特原油期货价格上涨 5.04
美元，收于每桶 84.93 美元，涨幅
为 6.31%。

受硅谷银行关闭引发的美国银
行业危机等因素影响，国际油价此
前一度跌至 15 个月低点。美国黑
金投资公司对冲基金经理加里·罗
斯说，“欧佩克+”此举显然希望
推高原油价格。

美国圣路易斯联储银行行长詹
姆斯·布拉德表示，油价波动可能
加剧通胀，并使货币当局的工作变
得更加困难。

为 抑 制 通 胀 ， 自 去 年 3 月 以
来，美联储已连续 9 次加息，当前
利率升至 2007 年 9 月以来最高水
平；欧洲、英国等货币当局也跟随
美国货币紧缩政策。但激进加息正
在对经济造成负面影响，3 月以来
美欧银行业危机就是其后果之一。
未来美欧央行货币政策节奏成为市
场关注焦点。

彭博经济首席新兴市场经济学
家齐亚德·达乌德认为，减产可能
导致全球经济增长放缓、通胀上
升，并可能迫使各国央行采取更有
力行动。

产油国意外减产影响几何

这是建设中的金烽乌江大桥 （无人机照片，4 月 3 日摄）。近日，贵金古 （贵阳经金沙至古蔺） 高速金烽乌江大桥建设项目已全面进入桥面铺装施工
阶段。金烽乌江大桥是贵金古高速公路项目的重要控制性工程，桥梁全长1473.5米。 （新华社记者 陶亮 摄）

金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面金烽乌江大桥铺装桥面

本报社址：宁波市鄞州区宁东路901号 问询电话：87688768、87682114 职业道德监督投诉电话：87654321 邮编：315042 电子信箱：nbdaily@163.com 法律顾问：素豪律师事务所罗杰律师、胡力明律师 宁波市高新区扬帆路999弄研发园B区1幢8楼 电话：87298700
广告部：87682193 发行投递服务电话：87688768（请根据语音提示拨分机键） 地址：宁波市鄞州区宁东路901号 定价每月35元 零售每份1.50元 宁波报业印刷发展有限公司 电话：87685550 昨日本报开印1时36分 印毕5时30分